

Memoria Ejecutiva 2021

Si crees en lo que haces, todo es posible.



*Esta memoria recoge, en formato breve, el trabajo desarrollado por Fundación
CooperActiva durante el año 2021*

16 de febrero de 2022

1. ¿Quiénes somos?

“COOPERACTIVA, FUNDACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DEL COOPERATIVISMO AGROALIMENTARIO” es una organización sin ánimo de lucro que tiene afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de los siguientes fines:

1. Promoción de los valores del cooperativismo en general y del agroalimentario en particular.
2. Ayudar al desarrollo y la sostenibilidad del medio rural, del medio ambiente y la diversificación de actividades de la empresa agroalimentaria.
3. Favorecer el cambio cultural del sector cooperativo agroalimentario desde una mentalidad producto a una mentalidad mercado.
4. Promoción de actividades tendentes a incorporar nuevos modelos de gestión empresarial, profesionalizar la gestión de las cooperativas, mejorar la dimensión y la competitividad de la empresa cooperativa agroalimentaria.
5. Impulsar el avance en la cadena de valor de los productos agroalimentarios.
6. Fomentar la inserción de los jóvenes y la mujer en el mundo cooperativo agroalimentario.

Para el cumplimiento de sus fines, la Fundación pretende llevar a cabo una serie de actividades entre las que citamos:

- La realización de estudios técnicos, prospección de mercados y publicaciones de interés para el sector agroalimentario.
- Investigación, desarrollo o innovación de nuevos productos, técnicas de gestión empresarial, procesos industriales y técnicas de producción primaria.
- Formación, asesoramiento, promoción, divulgación en todas las áreas relacionadas con la empresa cooperativa agroalimentaria y socios de estas.
- Promoción y difusión de productos agroalimentarios cooperativos.
- Realizar tareas subordinadas o accesorias a la actividad principal.
- Actividades económicas precisas para el cumplimiento de los fines.
- Llevar a cabo cuantas actuaciones sean conducentes al mejor logro de sus fines.

2. Observatorio Socioeconómico del Cooperativismo Agroalimentario (OSCAM)

Durante este año hemos realizado los siguientes trabajos:

- Captación de depósitos de cuentas y proceso contable (Periodo 2019/2020 y 2020).
- Actualización de datos de los sectores productivos agroalimentarios a través de estadísticas públicas.
- Estadísticas del cooperativismo agroalimentario 2020.
- Definición de la estructura de la nueva herramienta informática OSCAM.
- Elaboración del directorio de cooperativismo 2021 dentro del programa de asistencia técnica.

3. Igualdad de género

3.1. Plan de acción Fundación Bancaria “La Caixa”

- Reunión por videoconferencia para analizar las novedades legislativas para 2021, fomento de la RED de mujeres y plan de formación (19 de febrero).
- Reunión presencial en la Cooperativa La Unión. Registro retributivo, auditorías retributivas y RED de mujeres (16 de junio).
- Jornadas de difusión de la RED de Mujeres Cooperativistas de Castilla-La Mancha en Guadalajara (30 de septiembre), Cózar (21 de octubre), Villarrubia de los Ojos (21 de octubre), Las Pedroñeras (2 de diciembre), Santiago Apóstol de Montealegre del Castillo (10 de diciembre).
- Jornada TIPs para el empoderamiento en Valdepeñas (29 de octubre).
- III Foro de Mujeres Cooperativistas celebrado en Toledo los días 18 y 19 de noviembre de 2021.

3.2. Implantación del sello “Empresa Familiarmente Responsable”.

Mayo 2021. Cooperativas Agro-alimentarias Castilla-La Mancha obtiene el Sello EFR como empresa familiarmente responsable, siendo la primera Federación de Cooperativas de España en obtenerlo.

3.3. Colaboraciones con otras Federaciones territoriales en igualdad de género.

8 de marzo. Jornada de risoterapia junto con las federaciones de Cooperativas de Extremadura y Andalucía a propuesta nuestra.

3.4. Igualdad de género para las cooperativas y la industria agroalimentaria.

Avance en los planes de igualdad. Adaptación a los cambios normativos planes, registro, seguimiento periódico, auditorías retributivas, registros y protocolos frente al acoso, tal y como se indica: 5 nuevos planes de igualdad, 42 seguimiento de planes de igualdad para cooperativas y otras industrias agroalimentarias, 5 auditorías retributivas, 21 protocolos frente al acoso y 8 registros retributivos. Salvo los

registros retributivos, estos programas se enmarcan dentro del proyecto CEPES-MEJORACOOP.

3.5. Otros trabajos diversos en planes de igualdad.

- Colaboración con Cooperativas de España en AMCAE, grupo de trabajo en igualdad de género e Instituto de las Mujeres.
- Participación en los 5 seminarios de la Función Pública e Igualdad organizados por la Consejería de Agricultura de Castilla-La Mancha.
- Colaboración con AMFAR para una jornada en Bolaños de Calatrava el 29 de julio de 2021.
- Participación en la Comisión de Seguimiento del Estatuto de las Mujeres Rurales de Castilla-La Mancha.
- Presentación de nuestra candidatura a los premios de igualdad de género de Siete Agromarketing y Premio Internacional Luisa de Medrano. En este último hemos conseguido en premio a la mejor entidad.
- Edición y publicación de cuatro boletines de igualdad de género dentro del programa de asistencia técnica.
- Realización de dos jornadas de dinamización de la mujer en las cooperativas Bodegas Yuntero de Manzanares y Nuestra Señora del Rosario de Alcubillas dentro del programa de asistencia técnica.
- Preparación de la candidatura de una cooperativa castellano-manchega en igualdad de género a los premios de Cooperativas de España.

4. Sostenibilidad

Formación, sensibilización y la realización de memorias de sostenibilidad en cooperativas. Se han realizado dos memorias de sostenibilidad, una de ellas dentro del proyecto CEPES MEJORACOOP y otra dentro del programa de asistencia técnica, además de diferentes artículos para divulgar la sostenibilidad en cooperativas.

5. Monetización del valor social

Realización de un proyecto para SAT Coagral de Guadalajara, además de diferentes reuniones con GEAccounting y la participación en los cursos de verano organizados por la Universidad del País Vasco.

6. Otros:

Programa de fomento de la economía social en Castilla-La Mancha

A través de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo se ejecutó durante el año 2021 un proyecto que comprendió formación, identificación y análisis de los ODS, las metas e identificación de objetivos e indicadores para nuestra organización que concluyó con un documento de divulgación y un vídeo.

Despoblamiento

Participamos en la elaboración de aportaciones al plan de recuperación frente al reto demográfico que Cooperativas Agro-alimentarias de España elaboró.

Convenio con Diputaciones Provinciales de Ciudad Real y Cuenca

Proyecto de renovación tecnológica del Observatorio Socioeconómico del Cooperativismo (OSCAM) y la elaboración de diferentes informes de retorno estadísticos para cooperativas de la región.

Programa de trabajo con Unión de Cooperativas Madrileñas (UCAM)

El programa de trabajo que durante 2021 mantuvimos con UCAM nos llevó a realizar los siguientes trabajos:

- Elaboración del primer estudio de caracterización del cooperativismo agroalimentario madrileño tras un proceso de recopilación estadística a través de las Cooperativas y Sociedades Agrarias de Transformación Madrileñas y los diferentes registros públicos.
- Participación en tres jornadas de reflexión estratégica.

Otras líneas de trabajo

- Curso de habilidades directivas realizado el día 13 de abril.
- Curso de comunicación con perspectiva de género realizado el 23 de abril.
- Colaboración con ACODEA en una gira virtual sobre capitalización cooperativa para cooperativas iberoamericanas junto a Bodegas Latúe.
- Participación en Juntas Directivas del Grupo de Acción Local Dulcinea.
- Colaboración con la Asociación Hispano-rumana para el fomento de la Economía Social en Rumanía en Campo de Criptana y Tomelloso.
- Colaboración con el grupo DCOOP en la jornada MuYjoven participando en una mesa redonda y moderando la misma.

En todas las actividades desarrolladas a través de Fundación CooperActiva han participado 352 personas. **Todas las acciones contempladas en este documento se han ejecutado al 100%.**

RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA FUNDACIÓN

Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

1. Bienes y derechos vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios:

	Año de la Inversión	Coste	Valor contable
Inmovilizado Intangible	2012	2.055,00	0,00
	2014	8.274,00	0,00
Inmovilizado material	2016	814,45	0,00
	2019	660,33	165,00
	2021	750,00	675,00
		12.553,78	840,00

2. Grado de cumplimiento del destino de rentas:

	RESULTADO CONTABLE	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE CÁLCULO
2010	3.160,48	0,00	0,00	3.160,48
2011	10.396,46	0,00	69.746,71	80.143,17
2012	3.241,80	0,00	35.952,33	39.194,13
2013	2.841,15	0,00	74.905,34	77.746,49
2014	6.161,60	0,00	90.781,94	96.943,54
2015	5.481,37	0,00	66.045,10	71.526,47
2016	-2.709,58	0,00	49.050,66	46.341,08
2017	2.623,12	0,00	25.931,38	28.554,50
2018	465,51	0,00	27.275,64	27.741,15
2019	1.548,02	0,00	30.998,26	32.546,28
2020	5.959,26	0,00	46.420,83	52.380,09
2021	2.217,92	0,00	20.581,05	22.798,97

Los ajustes positivos corresponden a los gastos de la cuenta de resultados que están directamente relacionados con la actividad principal de la fundación desarrollada durante el 2021. El detalle de estos gastos figura en el cuadro de Recursos Económicos totales empleados para el desempeño de la actividad.

3. Recursos destinados en el ejercicio al cumplimiento de fines:

EJERCICIO	GASTO EN LA ACTIVIDAD FUNDACIONAL	INVERSIONES EN BIENES NECESARIOS PARA LA ACTIVIDAD FUNDACIONAL	AMORTIZACIÓN INVERSIONES EN BIENES NECESARIOS PARA LA ACTIVIDAD FUNDACIONAL	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES
2010	3.160,48			3.160,48
2011	69.746,71			69.746,71
2012	35.952,33	2.055,00	299,69	38.007,33
2013	74.905,34		513,75	74.905,34
2014	90.781,94	8.274,00	2.065,13	99.055,94
2015	66.045,10		2.582,25	66.045,10
2016	46.341,08	814,45	2.315,63	47.155,53
2017	25.931,38			25.931,38

2018	27.275,64			27.275,64
2019	30.998,26	660,33	369,33	31.658,59
2020	46.420,83		334,00	46.420,83
2021	20.518,05	750	240,00	21.268,05

EJERCICIO	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR		RECURSOS DESTINADOS A FINES (Gasto+Inversiones)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS									
		%	IMPORTE		2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
2013	77.746,49	70%	54.422,54	74.905,34	74.905,34									
2014	96.943,54	70%	67.860,48	99.055,94		99.055,94								
2015	71.526,47	70%	50.068,52	66.045,10			66.045,10							
2016	46.341,08	70%	32.438,75	47.155,53			47.155,53							
2017	28.554,50	70%	19.988,15	25.931,38					25.931,38					
2018	27.741,15	70%	19.418,80	27.275,64						27.275,64				
2019	32.546,28	70%	22.782,40	31.658,59							31.658,59			
2020	52.380,09	70%	36.666,06	46.420,83								46.420,83		
2021	22.798,97	70%	15.959,28	21.268,05										21.268,05

4. Inventario:

El inventario comprensivo de los bienes patrimoniales integrales del balance de la fundación a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002 de 25 de diciembre es el siguiente:

DESCRIPCIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	PRECIO DE ADQUISICIÓN	AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE
Programa Informático	31/05/2012	2.055,00	2.055,00	0,00
Programa Informático	01/04/2014	8.274,00	8.274,00	0,00
Ordenador HP PRODESK480	21/11/2016	814,00	814,00	0,00
Portátil LENOVO V130	19/06/2019	660,33	495,33	165,00
Rotulo Cooperactiva	01/06/2021	750,00	75,00	675,00
TOTAL		12.553,33		840,00

5. Liquidación Presupuesto 2021

	TOTAL 2021			
	PRESUPUESTO	REALIZADO	DESVIACIONES	%
INGRESOS FORMACION	0,00 €	824,73 €	-824,73 €	0%
PLANES DE IGUALDAD	10.000,00 €	11.694,00 €	-1.694,00 €	117%
INGRESOS SERVICIOS UCAM	10.000,00 €	23.100,00 €	-13.100,00 €	231%
OTROS INGRESOS DE SERVICIOS	25.935,00 €	27.061,00 €	-1.126,00 €	104%
BONIFICACION FORMACION SEG.SOCIALES	0,00 €	342,96 €	-342,96 €	0%
INGRESOS PROYECTO MEJORACOOP-POISES	25.000,00 €	33.867,41 €	-8.867,41 €	135%
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0,00 €	374,79 €	-374,79 €	0%
TRASPASO DONACION 2021	50.000,00 €	20.581,05 €	0,00 €	41%
TOTAL INGRESOS	120.935,00 €	117.845,94 €	-26.329,89 €	97%
GASTOS DE PERSONAL	-103.000,00 €	-106.119,76 €	3.119,76 €	103%
OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD	-17.600,00 €	-9.268,25 €	-8.331,75 €	53%
AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	-335,00 €	-240,00 €	-95,00 €	72%
TOTAL GASTOS	-120.935,00 €	-115.628,01 €	-5.306,99 €	96%

Gastos/Inversiones	Actividad 1: Observatorio	Actividad 2: Igualdad	Actividad 3: Sostenibilidad	Actividad 4: Monetización	Total Actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	0	0	0	0	0	0	0
a) Ayudas monetarias	0	0	0	0	0	0	0
b) Ayudas no monetarias	0	0	0	0	0	0	0
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0	0	0	0	0	0	0
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0	0	0	0	0	0	0
Aprovisionamientos	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	18.312,26	36.614,01	43.514,47	7.679,02	106.119,76	0	106.119,76
Otros gastos de la actividad	2.208,79	2.528,55	2.265,45	2.265,46	9.268,25	0	9.268,25
Amortización del inmovilizado	60,00	60,00	60,00	60,00	240,00	0	240,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0	0	0	0	0	0	0
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Diferencias de cambio	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0
SUBTOTAL GASTOS	20.581,05	39.202,56	45.839,92	10.004,48	115.628,01	0	115.628,01
Adquisición de inmovilizado (excepto bienes patrimonio histórico)	750,00	0	0	0	750,00	0	750,00
Adquisición bienes patrimonio histórico	0	0	0	0	0	0	0
Cancelación deuda no comercial	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal inversiones	750,00	0	0	0	750,00	0	750,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.331,05	39.202,56	45.839,92	10.004,48	116.378,01	0	116.378,01